DECRETO Nº 5311 - 08/02/2019 – TRANSFERÊNCIA
DECRETO Nº 5312 – 14/02/2019 – CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 5313 – 18/02/2019 – CRÉDITO SUPLEMENTAR

DECRETO MUNICIPAL Nº 5314

“DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO E DESTRUIÇÃO DE DOCU-
MENTOS  INTERMEDIÁRIOS  PRODUZIDOS  INTERNAMENTE
NO EXERCÍCIO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍ-
PIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO-MG”

WALKER AMÉRICO OLIVEIRA, Prefeito Municipal, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 7.º da Lei Municipal  n.º
3.781 de 08 de agosto de 2011, a eliminação de documentos intermediários dependerá de autori-
zação por Decreto Executivo,

CONSIDERANDO ainda que, devido ao acúmulo de papéis, a elimina-
ção de referidos documentos possibilitará uma organização de documentos públicos mais ade-
quada, haja vista o espaço físico demandado,

DECRETA:

Art.1o – Fica autorizado a eliminação de documentos classificados como
intermediários, nos termos do parágrafo 2.º do art. 6.º da Lei Municipal n. 3781/11, conforme
Anexo único.

Art.2.º – A eliminação dos documentos que trata o art. anterior poderá ser
feita por incineração, destruição mecânica, transformação em aparas, ou por outro meio adequa-
do a critério da CMA.

Art.3º - Revogadas as disposições em contrário, entrará este Decreto em
vigor na data de sua publicação.

Prefeitura  Municipal  de  São  Sebastião  do  Paraíso,  21  de  fevereiro  de
2019.

WALKER AMÉRICO OLIVEIRA
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO DO DECRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO/MG

PROCURADORIA JURÍDICA - PROCON MUNICIPAL

                       DESCRIÇÃO DOS DOCUMENTOS A SEREM INCINERADOS

TIPO DE DOCUMENTO ANO CATALOGAÇÃO PRAZO DE EXPURGO Classificação - Anexo I - Lei Mun. 3.781/11
01 – caixa  de notificações de reclamações 2004 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
01 - caixa de notificações/reclamações 2005 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
01 - caixa de notificações/reclamações e ofícios 2005 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
01 - caixa de notificações/reclamações e ofícios 2006 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
02 - caixas  de notificações de reclamações 2006 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
02 - caixas  de notificações de reclamações 2007 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
01 -  caixa de documentos diversos 2008 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
01 - caixa de reclamações telefônicas 2008 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
02 - caixas de CIP'S 2008 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
01 - caixa de CIP'S e  FA'S 2008 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
01 - caixa de ofícios enviados/recebidos 2008 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
01 – caixa de documentos diversos 2009 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
01 - caixa de ofícios enviados/recebidos 2009 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
06 - caixas de CIP'S 2009 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
02 - caixas de reclamações telefônicas 2009 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
05 - caixas de CIP'S 2010 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
03 - caixas de ofícios enviados/recebidos 2010 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
08 - caixas de CIP'S 2011 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
04 - caixas de ofícios enviados/recebidos 2011 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
14 - caixas de CIP'S e  FA'S 2012 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO
01 - caixa de ofícios enviados/recebidos 2012 20/7/2018 05 ANOS INTERMEDIÁRIO

TOTAL DE 59 CAIXAS